公園用地及綠地，以協助廠商擴廠規劃之迫切需

要，並能配合桃園航空城計畫及周邊重大建設計畫

之發展，促進大桃園地區之產業進駐，帶動土地開

發及經濟發展。

公園

用地
0.9571

綠地 0.8767

停車場

用地
0.5592

註：1.實際面積依實地定樁測量為準。

   2.凡本次變更未指明變更部分，均應以原計畫為準。

變更大園都市計畫（部分農業區為工業區、停車場用地、公園用地及綠地）案

56

玖、變更後計畫內容

一、土地使用計畫

本案將大園工業區鄰近之大園都市計畫農業區變更為工業區，

其土地使用計畫考量造紙產業活動所需空間，及都市計畫法等相關

規定，劃設下列分區及用地，詳見表二十一，說明如下：

表二十一 土地使用面積表

設施項目 面積（公頃） 百分比（%） 位置

工業區 5.5774 69.98

公共

設施

用地

公園用地 0.9571 12.01 位於計畫西北角

綠地 1 0.6058 7.60 位於計畫北側，臨老街溪

綠地 2 0.1865 2.34 位於計畫西側，臨洽溪

綠地 3 0.0844 1.06 位於計畫西南側，臨洽溪

停車場用地 0.5592 7.02 位於計畫西南側，臨老街溪

小  計 2.3930 30.02

合  計 7.9704 100.00

二、公共設施計畫

本案土地位於大園都市計畫區之西北側邊緣地帶，且為大園工

業區及大園擴大工業區所包夾，公共設施使用頻率不若人口聚居地

區。故於考量設廠需求及公共設施使用性質下，本計畫劃設必要之

公共設施用地，包括公園用地 0.9571 公頃、綠地 0.8767 公頃及停車

場用地 0.5592 公頃，總面積計 2.3930 公頃，佔本計畫總面積

30.02%。

本案變更計畫內容詳圖三十二，變更後都市計畫示意圖如圖三

十三，變更前後土地使用面積對照表如表二十二。

變更大園都市計畫（部分農業區為工業區、停車場用地、公園用地及綠地）案

57

圖三十二 變更內容示意圖

變更大園都市計畫（部分農業區為工業區、停車場用地、公園用地及綠地）案

58

圖三十三 變更後都市計畫示意圖

變更大園都市計畫（部分農業區為工業區、停車場用地、公園用地及綠地）案

59

表二十二 大園都市計畫變更前後土地使用面積對照表

項目
變更前面積

(公頃)

面積增減

(公頃)

變更後計畫

面積

(公頃)

百分比

(%)

土

地

使

用

分

區

住宅區 72.83 72.83 14.48

商業區 4.93 4.93 0.98

電信專用區 0.15 0.15 0.03

乙種工業區 51.57 ＋5.58 57.15 11.36

農業區 250.74 －7.97 242.77 48.26

河川區 50.6 50.6 10.06

河川區（兼供捷運設

施使用）
0.11 0.11 0.02

小計 430.93 －2.39 428.54 85.19

公
共
設

施

用

地

機關用地 1.48 1.48 0.29

學校用地 17.54 17.54 3.49

公園用地 8.21 ＋0.96 9.17 1.82

兒童遊樂場用地 0.5 0.5 0.10

零售市場用地 1.39 1.39 0.28

加油站用地 0.21 0.21 0.04

綠地 2.03 ＋0.87 2.90 0.58

體育場用地 2.28 2.28 0.45

停車場用地 0.67 +0.56 1.23 0.24

廣場用地 0.17 0.17 0.03

公墓用地 2.38 2.38 0.47

道路用地 34.85 34.85 6.93

捷運設施用地 0.42 0.42 0.08

小計 72.13 ＋2.39 74.52 14.81

合計 503.06 503.06 100.00

註：表內面積應依核定圖實地分割測量面積為準。

變更大園都市計畫（部分農業區為工業區、停車場用地、公園用地及綠地）案

60

拾、都市防災計畫

依據「變更大園都市計畫（第三次通盤檢討）（第一階段）案」資料，

大園都市計畫區主要災害類型以洪災為主，主要原因為排水不良及雨量過

大所導致（詳表二十三）。

經查本案基地西北側老街溪和洽溪交會處，並未設置堤防，自跨洽溪

橋起沿岸方設有護岸。基地周邊最近一次淹水情形發生於民國 101 年，當

時係因單日降雨量超過 100 年重現期，造成工二路至自立四街處（鄰近大

觀路）潰堤（詳圖三十四），進而導致大園擴大工業區淹水。

表二十三 大園都市計畫區近年災害史一覽表

年度 日期 災害類型 降雨量(公釐) 主要淹水區域 原因

85 年

7月31日

至

8 月 1 日

賀伯颱風

(強烈)

最大時雨量：23(林口站)

最大日雨量：143(林口站)

連續 24 小時最大降雨量：

153(林口站)

總降雨量：165(林口站)

中壢、大園、

觀音、平鎮、

楊梅

排水不良

90 年

9月16日

至

9月18日

納莉颱風

(中度)

最大時雨量：35(桃園站)

最大日雨量：209(桃園站)